Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catholicon

Johannes <lanuensis>

[Mainz], 1460

T

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](#)

Susurro ras rati rare. i. murmurare in aere a
licuisse latenter dicere. et est ubi fictum de so
no locutonis dictum. qui enim susurrat non in fa
ce alicuius sed in aere loquitur altero detrahens
do. unde hic susurro roris. i. murmuratori senten
cias. bilinguis. et hoc susurnum n. murmur. la
tens locutio. Job iiiij. Et quasi fortius suscepit au
ris mea uenas susurnij eius. qd ecias hic susurus
dicitur. vnd. vgl. Et leto socii suadebit mire susur
ro. et susurus roris. i. susurrans. Et est neutrum
susurro ras. et cor primam. ouid. in xvij epistola.
Aut ego cum cara de te nutrice susurro

Sutibus. a suo is dñs h et h sutibus et hoc le pen
tor. que consulta fuerit iuxta antiquos mores s'm
utum in sutis vide

(quodam)

Sutor. a suo is dñs h sutor toris. et or in rx hoc
futrix tricis. mulier que sunt. vñ hec futricula le
dixi. Item a sutor sutoriuia n. et futur adit.

Sutricula-le. parua futrix. et est diminutiuum.

Sutru. a suo is dñs hoc suturnum n. locus ad
quem conueniunt ad suendū. Sed subsum locu
s est ubi sub terra conduntur aliquae spes ul suuntur.

Sutrix futrix in sutor est

Sutura. a suo suo hec futura re. ut ista tunis.

babet bonam futuram. i. bene sua est. et pō tu

uxisti præteritum de sugo

Si superenorem finit illa
bam necesse est sequentem
quoq ab ea incipere. ut
mitto. attinet. Item quoc
enescimus t ponitur ante
i puram. sequente uocabili
babet sonu de c. ut lectio
amatio. nisi pcedat e. ut
Glustius. ul x. ut mixtio
ul aspiratio interodat in
et et i. ut cornithios uel nisi differentia impedit
ut lntu. sic dixi in pma pte ubi egj d ira in c d t

Cabanus. oestrum a filius

Cabolla le diminutiuum. parua tabula.

Cabellio bonis. i. publicus scripvis a portandis
tabulis in quib; scribebatur ann usum carre. Idem
et tabellaris. i. publicus scriba. qd ea tantu q ges
tis publicane scribit. et tabellio eciam ul tabulari
us ul tabellaris dñi qui frequenter ludit c tabu
lis. Et mobiliter inuenit decimatu tabellaris na
num. et tabularis na num. Et h tabularis. sete
uel aceruus tabulari. ul locus ubi tabule suuntur

Cabollula le diminutiuum. parua tabula

Cabeo. a cabes dñs tabeo bes bui bore. i. putrere
pigere. de facere. tabefluere. Et componit contabeo
bes. extar eo bes. intabeo bes. et hinc inchoatua
tabesco. contabesco. extabesco. Intabesco. Tabeo
et eius composita sunt neutra. et carent supimo.

Caberna. a tabula dñs hec ta. Et pducunt ta
berna ne. a tabulis que substeruntur meciabus. et
est app domicula in qua panis et vinu et carnes
et ce uenduntur. et taberne dicuntur. qd olim tales
edicule ex lignis et tabulis erant constructe. que
nuc et si non speciem. nomen tamen pristinu reti
nent. vñ hic tabernio onis. qui frequentat taber
nas. vel qui uendit ibi necessaria. et hic tabernari
us idem. et hec tabernaria ne. uxor tabernari uel
meretrix. Et tabernarius na rim

Cabernaculum li est tentoriu in expeditone. et
diot a taberna que est domus non naturali ymo

ad tempus durat. scilicet quousq res ibi uendunt
et inde tabernaculum dicit mansio que non ppna
et naturabis est. sicut tenuaria et castri militu in
expeditone. qd ea reliquitur finito bello. ul qd fi
guntur mō hic mō illic et mutantur et cū transmu
tante migrant. ul tabernacula dicuntur a tabulis.
qd de tabulis construi debent. qd uel tabulis et lig
nis solent appendi et appenduntur fimbribus. Dic
nota qd tabernaculum de quo fit mentio in exo.
erat domus deo dicata quadrata et oblonga tribz
caulis parietib; aquilonari meridiano et occiden
tali. liber patet ab oriente. ut sole ori
ente radiis eius illustraretur. Tabernaculum hoc m
duas ptes erat distinctu posterior ul interior ps
ad occidentem x cubitis predebat et ita qua
drata erat in longam scilicet et in latu et in altu
x cubitoru. Et hoc aditum dicebat. ul sanctum sanc
ti. ul sanctuarium n. ul sancta sanctorum. Anterior ps
ad orientem xx cubitis predebat que commu
nis erat sacerdotibus et hoc dicebatur sanctum ul
sancta ul sanctuarium respectu huius posterior dice
batur sanctum sancti. quasi sanctum consecutum
sancti ut dñi seculi seculi ul sanctum sancti. i. sancti
us sancto. ut diacl dñs dñs rex regum. Erat au
tem in interior archa cū hys que in ea reposita
erant. et cū hys que erant ei supposita. In antero
ni uero candelabri ad austri mensa ad aquilonem
In medio autem ueli. i. non longe ab adiro alta
re aureu. Lectum tabernaculi non contaminatum
sed planu ad modu palestine fuit quatuor open
mentis aptatu. ut dicte in historijs exod. Item
scias qd est mutabile signatur
status pfectus uite mutabilis. Per templum uero
qd erat fixus. et status signatur status future uite
que est omnino immutabilis. Et ppter hoc in eoi
figurone templi dñi qd non est auditus sonus mal
lei ul secundis. ad signandum qd omnis perturbacionis
tumultus longe erat a statu futuro. Item nota qd
sicut in ueritate templi ul tabernaculi representaba
tur uitas dei ul uitas ecclesie. ita eam in dis
tinctione tabernaculi ul templi representabatur dis
tinctio eorū que deo sunt subiecta. ex quib; in dei
ueneracione consurgimus. Distinguebatur autem
tabernaculus p dmas ptes in unam que uocabla
tur sancta sanctorum que erat occidentalis. et ali. im
que uocabatur sancta que erat ad orientem. et ire
rum ante tabernaculum erat arnum. Item sancta
a sanctis sanctorum distinguebatur quodam ue
lo qd quatuor coloribus erat distinctum et in in
terior tabernaculi. i. in sancta sanctorum solus sum
mus pontifex et semel in anno introibat. In tab
ernaculo uero exterius. i. in sancta intrabant sacer
dotes cotidie non autem populus. qui solum ad a
trium accedebat. p exterius tabernaculum qd dñi sanc
ta sanctorum figuratur celestis gloria ul ecias status
spiritualis noue legis que est quedam inchoato
future glorie in quem statu nos xp̄s introduxit
qd figuratur p hoc qd summus sacerdos semel in
anno solus in sancta sanctorum intrabat. uelut au
tem figura rabat spiritualium occultationem sancti
conu in ueteribus sacrificijs. qd uelut quatuor colo
ribus erat ornatus. bisso quidem ad significandum

camis puritatem. purpura autem ad signandum
passiones quas sancti sustinuerunt a deo. Cocto
bis tincto ad signandum caritatem geminam dei
et proximi. Iacinto autem figurabatur celestis me-
ditatio. Ad statum autem ueteris legis aliter se habe-
bat populus et aliter sacerdos. Nam populus ipsa
corporalia sacrificia considerabat que in anno offer-
bantur. Sacerdotes vero racōnem sacrificiorū consi-
derabant habentes fidem magis explicitā de mis-
terijs xpī. et ideo intrabant interius tabernaculū
qd eciam quodam uelo distinguebatur ab altero
q̄ quedam erant uelata populo circa iustitium
christi quo sacerdotib⁹ erant nota. Sed potest q̄n
cū nobilior pars orbis sit orientis et tabernaculū
institutū sit ad dei orationem et cultu quare dis-
positus fuit magis uersus occidentem q̄ uersus o-
rientem. Ad hoc est dicendus q̄ oratio ad occiden-
tem fuit introducta in lege ad excludendū podo-
triam. Nam omnes gentiles in reuerenciam solis
adorabant ad orientem. vnde dī ezech viii. q̄ qui
dam uin habebant dorsa contra templū domini et
ficies ad orientem et adorabant ad orium solis.
vnde ad hoc excludendū tabernaculum habebat
sancta sancto ad occidentem ut uisus occidente
adorearent. Rāco ecīā figura ē esse potest. q̄ totū
status pōris tabernaculi ordinabatur ad figura-
num mortem christi qui signatur per occasum sūm
illud propheticū. Qui ascendit sup occasum dñs no-
men illi. Scias tamen q̄ q̄uis deus ubiq̄ sit tam
in nouo testamento institutū est ab ecclesia. ut sa-
crificiū missē ei offeratur uisus orientem tribus dī
causis. Primo ppter significacionem q̄ a deo ē no-
bis mentis illuminatio. sicut lumen corpore solis
ab oriente. Secundo q̄ est nobilior ps obib⁹ et om-
ne nobiliss q̄ est apud nos debemus deo. Tercio
pter opa quedam ipsius notabilia in oriente q̄
ipse mouet celū cuius motus ab oriente incipit
et ipse eciam padidum in oriente constituit. et ip-
se eciam ab oriente ad iudicū veniet sicut ab ori.

Tabernaculo om̄is in taberna est. Lente ascendoit.
Tabernacula le diminutivum parva taberna-
tabes. Asto dī tabes bis. putredo. sanies. Sed
tabes que stat quasi stabes effluere tibi mortuo-
rum est. vnde hec tabecula le dimi. et tabidus da-
dum. putridus. piger. deficiens. tabefluens. et com-
paratur. vnde hec tabetudo. et hec tabiditas. Item
a tabes tabi ḡtis et tabo dtis et ablatiis in eo
dem sensu cum tabes. et est nomen dyprongum.

Tabi tabo in tabes vide
tabidus da dum in tabes exponitur

Tabitudo dinis in tabes est

Tabita hebraice dorcas grece puella uel caprea
latine. Marci v c g dī. tabita cumi qd interpretatur
puella surge sūm ieronimū. In marco tñ dī tabita
cum qd interpretatur puella dico tibi surge. si dico
tibi non est de interpretacione. ymo est additū ab e-
uangelista ad discreconem faciendam. ut ostenda-
tur q̄ uocem p̄didit. et virtutem uocis sue dedit
christus. Et p̄d penī tabita. vñ in aurora. Extitit
in ioppe deuota puella tabita. de cumi vide supra.

Tabula. a teneo dī hec tabula le p mensa. sed
mensa pauperi est tabula diuitiū quasi tonabula.
q̄ teneat bolos camiū et maria ferula et uasa ita
tabula i. alea in qua ludit uiroris calculus et tex-
eris. Item tabula latū lignū sive latus affer. Ires
tabula regula et tabule in quibus scribimus. Et

in hijs significacionib⁹ dī a teneo nes. uel a rego q̄
si regula. Et a tabula tabulatus tabulata vñ. ta-
bulis ornatus. Et b̄ tabulatus t̄. Et hoc tabulatu-
sū in ead significacione. sciz qd ex tabul prostratiū
est. uel paries ex tabulis. uel edificiū coaptatis ta-
bulis factum. Item a tabula tabulo las. tabul pa-
rare. p̄stemere. Et componiē contabulo las. dis-
tabulo las. tabulas remouere. Et est actiuū tabu-
bulo cum suis compositis. Et corripit bu-
tabularium nij. in tabellio est

Tabulo las. in tabula vide
Taceo ces cui. cere citū. vnde tacitus ta tñ. Et
taciturnus na nū. qui facile facit. Et comparatur
vnde hec taciturnitas tatis. Taceo componitur cū
con et dī conticeo ces tūcū citū. Item cū ob. et dī
obticeo es ui itū. Ires cū sub. et dī subticeo es ui
itū. subtus uel post tacere. Et ab istis inchoāna
tacesco. conticesco. i.c. Taceo et eius cōposita neu-
ta sunt. et faciūt p̄terit in cui. et siū in citū. Itē
taceo cor̄ ta. ubiq̄. et composita mutant ta in t̄.
eciam cor̄. ouid de arte. Vere prius taceant uolu-
cres estate cīcate. Inter autem tacere et silere hec ē
differencia sūm quodam. q̄ qui facit loqui non
dum incipit. Qui vero filet loqui desinit. Iuxta
qd psa pp̄ha dicit. Tacui semp filii paciens fu-

Taciturnus na nū m taceo ces est
Taddeus dictus est iudas iacobi. et acut penūl

Talaris. a talus dī hic et hec. Vide in iudeas.
talans et hoc re. vñ talaris tunica. q̄ usq; ad ta-
los descendat. et hoc talare ris. instrumentum uo-

Ludi talo alligatum. quo mercurius utebatur. vi

Talassum. i. mare. De in linea. Et p̄ducit la-

qd et talatu dī. vnde talassus sā sum. i. marinus.

et p̄ compositionem hoc bitalassum. Item inueni-

tur bic talassus si. uestigij in luto. et tūc deriuia

Talentū. a talis le dī hoc talenti tur a talus li-

tūm t̄ quoddam pondus qd summū esse p̄hibe-

tur in ḡcis. Nam nichil est calco minus nichil ta-

lento maius cuius pondus uarium apud diuersas

gentes habetur. Apud romanos enim talentū est

Ixxij librae. Sed est talentū triplex. minuū mediū

um et summū. Ominus. i. mediū septuaginta dua

rum librae. Summū cxx est. Et scias q̄ legim

tur qīq genera talentoz. sciz auri. argenti. eris.

ferri. et plumbi. palepo. ultimo. et zach v. c. Item

matib⁹ xxv. Ònē qīq talenta tradidisti michi. et

eciam ibidem dīcī Alij tradidit duo talenta Alij

uñ. Per p̄dicta qīq talenta intelliguntur

qīq genera bonoz que dñs tradidit homini sciz

bonū nature ad opandū. qd significatur per ta-

lentū enī qd non p̄tressit sed manet incorrupti-

ble gen̄ h. Posuit deus hominem in paradiſo ut

oparetur et custodiret illud Bonū gracie ad coo-

pandū. qd signatur p̄ talentū aurū qd est prece-

sifissimū inter metalla. cor̄ iij plus omnibus labo-

raui non autem ego sed gracia dei meū. Bonum

sciencie ad docendū. qd signatur per talentum ar-

genti. p̄s Eloquia dñi eloquia casta argenti igne

examiniū. Bonū potencie ad defendendū qd sig-

natur per talentū ferri qd donat omnia metalla

p̄s. Reges eos in rūga ferrea. Bonū opulence ad

sustentandū qd signatur p̄ talentum plumbi qd

est uibissimū inter alia et infectiū. Et tempora

sunt uilia respectu spiritualium. Duo talenta ali-

trahita sunt. Bonuz nature et aliud qd cumoz. Et

Alij tradidit deus vñ. sciz bonū nature. Om̄i

Taurus. n. bos inuenit et p. ad hoc non cas-
 tratus. Et tauri uocantur scarabei terrestres uel
Taxacō om̄is in taxo ē **(silvestris inē similes)**
Taxeū ea eum in taxus est.
Taxillus est diminutivum de talus s. utram
 q. significacionem tali. Vnde taxillus. p. talus
 id est postrema pars pedis parua. Et taxillus par-
 uus dicitur decius.
Taxo as aui are. i. numerare. et taxare. i. dicere
 et taxare. i. confirmare. et taxare. i. lictu imponē
 p. sciam rei que venditur. vnde hec taxacō om̄is. et
 dñe viii. Omnia sine taxacōne. i. sine quantitatē
 determinacōne. Taxo componit. contaxo as. Pre-
 taxo as Retaxo as. Et est actiuū taxo cū omnibz
 suis compositis. et p. duat primam posicōne
Taxis xi mas ge quoddam animal cest. et hec
 taxis quedam arbor uenenata et amarissimi suc
 q. vnde taxeū ea fū. et hoc toxicū a. quoddam
 genus veneni qd ex succo illius arbore ex̄p̄mit
 vnde toxicus ea cū. et toxicatus ea tū. Et toxicō
 cae. uenenare. ueneno inficere. Et est actiuū cum
Tectum. a rego is **(omnibus suis compositis)**
 xi cū dī h̄ tectū f. i. p. domus et sepe ponit
 p. ipsa domo. vnde tectorius na rū. Item a rego
Teda. a redet dī h̄ te **(tectus ta tū. cooptus**
 da de lignū luminaribus ul̄ luminibus aptū. Et
 dī sic p. contrariū. q. rodiū non conferat. et q.
 redet et faces solebant ferri aidentes aī nubentes
 Ideo reda ponit sepe p. nupcje uel coniugio
Redo dos dui dicebatur antiquitus. sed mō nō
 est in usu. i. fastidiri. indignari. anxiari. habere u
 diū. vnde redet impsonale. et construit cū accusa
 tione et ḡo. Redet animam meam vite mee. vnde
 hoc redium dī. Redet componit. dī redet. dī redet
 .i. ualde redet. p. redet. ualde redet. Redeo et redet cū
 suis compositis neutria sunt. et carent supini. et p
 ducit hanc fillabam te. vnde ouid. Redecet inge
 nuos redia feire sui. Et ut dī. scribi debz redet
 p. ac dī prongum. Et scias q. redet accipitur p. p
 tentio. presum est s. p. vnde potest queri de h̄
 p. ticio presum ubi impsonalis. videtur enim q.
 compositi descendat a simplici qd esse nō p. Ad
 hoc dico q. sicut tollo accipit mutuo sup
 plenonem a composito p. ticio. qd ab hoc ubo
 p. redet. p. venire debz. et cū est q. sepe simplicia
 ponunt p. cōpositis et econuso. vīdēt in misereor
Redencus a. xpiū nomen viri. et p. ducit penl
Rediolūm li. paruum redium diminutivum
Redior redians rediatissimum uerbum deponens
 id est redio affid. et dicitur a redium
Rediosus. a redium dicitur rediosus sa sum fasti
 dijus. redio plenus. et comparatur
Redula le diminutivum. parua reda.
Regella le diminutivum parua regula.
Regellaria. a regella dī hec regellaria nī. que et
 regillaria dī. sc̄ benefica sup regulas sacrificans.
Reges. a rego q. dī hec reges getis. parua do
 mus. que et tugurū diaq. sc̄ilicet casula quam fa
 ciunt sibi custodes uineau ul̄ pastores ad regmen
 sui. quasi regenū ul̄ tugurū. hanc rusticā capanā
 uocant. quia unum tantum capiat
Regimen. a rego dī hec tectura re. et h̄ regimē
 mis. Et hinc hoc tegumentū ul̄ regimentū. Itē a
 rego potest dī hoc regmen mis.
Regmen mis in regmen vide

Tegna. a rego q. dī h̄ regna ne. dolus. fraus.
 deceptio. et regnosus sa sum. fraudulentus. decep
 torius. dolosus. et comparatur
Tegula le diminutivum parua tegna.
Tego q. xi cū i. operire. defendere. Tego com
 ponit at rego q. ualde tegere. contego q. xi. et
 cū rego xi cū. detego q. xi cū. disceopire. vel
 ualde uel deorsum regere. p. rego q. Obregō q.
 contra ul̄ vndiq. regere. R. rego q. itē regere.
 ul̄ disceopire. Subtego q. subtus ul̄ post regē
 Tego et eius composita actua sunt. et faciūt p. re
 ritū in xi. et sup in cū. et cōr in p̄senti hanc silla
 bam re. vñ orāt in epy. Comissum q. reges et vi
Tegula. a rego q. xi cū **(no tortus et ira.**
 dīc̄t̄ hec regula le. q. regat edes. cādem et imbrex
 bricis. q. accipiat imbrex. vnde regularius na rū
 et h̄ regularius nī. locus ubi hunc ul̄ acenius. vel
 multitudi regulari. et regulo las. regulas facere ul̄
 regulis opire. et p. te licet deriuēt a rego q. reti
 nec naturam hunc preferenti rexī
Tegmentum in regimen vide.
Tela. a telon dīc̄t̄ hec tela le. a longitudine sua
 minū. vnde telarius na rū. et hoc telarium nī. m
 strumentū texendū. Itē tela est plurale de telū h̄
Tellus. a tollo lis dī h̄ tellus telluris. terra fru
 gitaria. q. eius fructus collimus ul̄ q. eius fructus
 nos tollit. i. nutrit. ul̄ q. ipsa nos tollit. i. por
 rat et sustinet. humus inferior et humida est. S̄z
 terra a superiore p. qua tenetur. v̄l generalis ter
 ra videtur dicta sic. q. naturaliter siccitate tollat
Ram ut humida sit hoc affinitate aque siccatur.
 et declinatur tellus in singulare numero tantū s. m
 usum. et p. penl ḡi. Nota hos usus magistralis
Humor humum reddit terram tene usus aratri.
 Est q. solū solidum tellus se tollit in altum
Tellurus. a tellus dīc̄t̄ hic tellurus nī. deus tellu
 ris. Et producit penultimam.
Tellus telludis. quidam locus in roma.
Telo las laui dī a telon. Et est telare longare.
 differre. si non est in usu. Et inde componitur p
 telo las. distendere. prolongare. differe. puocare
Telo. et eius composita actua sunt. et p. ducent te
Telo longis mas ge dī a telon. telonem oītula
 m uocant lignū quo hancū aquam. a longitu
 dine dicunt. hoc hispani oīconiam dicunt. q. imi
 tur autem illam rostrū levantem et deponentem.
 huiusmodi lignum sepe fit super p. ueros modo
Telon grece latine dicitur longum ul̄ tributum
Telonarius in telonium est
 teloneū. telon grece latine tributū. vnde h̄ telo
 neū nei penl. p. i. tributū. et p. teloneū dī
 tributū de mercibus marinis circa litus acceptū.
 quasi omnū litou fiscale conductio. vnde telone
 ū dī locus ubi recolligi et exigē. sc̄ilicet ubi de
 merce sua a nautis emolumenta reddunt. Ibi enī
 uectigalis exactor sedet p. cū rebus impositur
 et uoce a mercatoribus flagitans. et tale officium
 habuit beatus matheus. vnde matheus ix. Et cum
 transiret in ibes uidebat homines sedentem in re
 lono matheum nomine. A teloneū dī hic te
 lonarius nī. q. ibi exigē tributū. et telonarius a
 vī. vnde dīc̄t̄ beda q. matheus se nominat pub
 licani ut ostendat legentibus nullum debere con
 usum de salute diffidere. cum ipse de publicano in
 apostoluz. de telonario in euangelistam sit repon
 te mutatus. Et ḡg. dīc̄t̄ nam p. sc̄arorem perum

matheum uero telonarium scimus
Telum. a telo qd est longum d: hoc telum li
quidq: alonge iaci potest. ut lapis marcellus et
huiusmodi. unde tela ppe dicuntur quibus hostes
impugnamus. si arma quibus nos defendimus. et
ideo recipiunt copulacionem arma et tela. Telum ei
am abusus d: gladius. et telum d: dolor lateris. et
cp corporis dolore transuerberet tamquam gladius
et pd re. unde ouio epy. Neu patior telis uulne
Temperie. a temetū d: temē. i. psumptuose. fatue
stulte. sine causa sine consilio. unde hec temeritas
tatis. psumptio. violentia. fatuitas. et temerarius
ria nu. psumptuosus. audax. qui audet audenda
et non audenda. Et distat inter audacem et teme
rariū. cp temerarius est qui non extimat piculum
audax nō qui non timet. Itez a temē dicit teme
to ras rauī rare. i. corumpere. violare. et corripit
Temesis exponitur in iiii parte in c de tropis.
Temeti. a teneo nes. d: hoc temetū ti. i. vñū.
et ppe bonū vñū. et teneat mentes. unde d: te
metū. quasi tenens mentem. et est ethi. et corripit
penl. unde quidam. Vma ualema meū temetum
Temno nis si tū nere. i. vi Bachus cp licet
lipentero. de p̄ciari. Et componit contemno tēnis.
psi p̄tū. Temno et eius composita sunt actua. et fa
ciunt p̄tentū in psi et sup in p̄tū. Et nota q: tem
no non habet p in p̄senti. si est ibi m. ante. n. s̄m
hug. et pap̄ eciam dicit q: temno habet m an n
in eadem fillaba. si in p̄sente habet p. et in hijs
que formant ab eo. q: sicut uult ps. O a nceden
re no. in psi conūsa faciūt p̄teritū p̄fectum. ut tem
no temp̄i. et si in p̄tū conūsa faciūt sup ut temp̄i
temp̄i. contemno psi ptū. nec in impatiō est
Temo onis mas ge. lignū longum. i. p. temne.
et extētū in aratro uel in caro ad qd illigū li
gatur. et remo d: gubernaculū nauis. Et dicitē a
Tempo. a tempo as plu. Telon qd est longū
raliter hec tempe indeci. neu ge. Et tantū in nō.
accusatuo utō pluralis numeri s̄m loca compata
et decimabibla intestalia. licet et quelibz loca delec
tabilia dicant tempe. sicut et testa dicunt loca as
pera. et inculta s̄m hug. pap̄ uero dicit tempe lo
ca delectabibla. ppe sive locus amemissimus et ne
morosus pluralis numeri
Tempamentum ti in tempo ras est.
Tempantia A tempantia tie n. addita a fit tem
pantia tie. Et ē una de cardinalibus iūtibus. Et
est tempantia dominij racōni in libidinem et in
alios animi motus. ul virtus animi referando
motus in nos impetu facientes. ut sic nichil cupi
amus. et per compositionem intemperie. unde simi
liter comparatur ciōs simius. et hec intemperie.
Tempatio a tempo ras d: vide in cardinalis
hec tempatio onis et est tempatio reu. si tempa
tempēce. a tempo ras dicit h. tia animo
Tempero A tempore mitato. Tempores noi
o m e fit temporo ras q: ex tempē p̄cedit tempe
ries. unde tempatus ta tū. Et compatur et com
ponit intemperatus ta tū. et similiter comparatur.
Tempo componit. attempo ras. ualde uel iuxta
tempore. ul obedire. contempore ras. distempore
ras. A tempore remouere. obtempore ras. i. obe
dire. consentire. Tempo et eius composita sunt ac
tiva p̄ter obtempo. et attempo p̄ obedire. que
sunt neutra. Et coimpunt pe

Tempestas. a tempus et pestis componit her.
tempestas tang. quasi tempus pestis. Qnq: eam
tempestas dicit tempus. et tūc denatur tantū a
tempo. destruē. dissipare. ul tempestates facere. et tē
pestuosis la sum. tempestate plenus. et compa
tur. unde tempestuose sis me adū. et h: tempestu
ositas. Et nota q: tempestas p̄ tempore habet om
nes casus singulares et plurales sicut et in alia sig
nificatione. et dicit tempestas quasi tempus sta
Tempestus. A tempestus (tus. et est ethi.
denatur tempestius a ū. congruus. vnl. conneni
ens in tempore suo. Et comparatur tempestiuor
simus. et per compositionem intempestius a vni
i. incongruus. inconveniens. nō in suo tempore
veniens ul ante ul post. vñ boēc in pmo de con
solatione. Intempestus funduntur uertice cani
Tempestus. a tempus dicit tempestus etiam.
congruus. vnl. conneniens in tempore suo. et com
ponit intempestus et tū. incongruus. inutile.
quasi sine tempore. i. actu vñ nox dicit in tempore
ta quasi incongrua. q: non habet idoneū tempus
gerendis rebus. d: ergo nox intempesta quasi tē
pote. i. sine actu per quem tempus discernit. q: n̄
habet tempus aptū ut actus fiat in eo. ul ideo si
ne tempore non q: non habeat tempus. h: q: tēpo
ra noctis non ita diuiditur per actus nostros sic
tempa diei. unde et quedam p̄ noctis dicitur in
tempustum. i. inopportunū et non aptū tempus a
licui rei faciente qn̄ nil agi potest quasi sine tem
pore. i. actu p̄ quem dinoscit tempus. vide in cre
Templarius. a templū denatur tē p̄sculum
planus a ū. ad templū p̄tinens. ul templi custos
Templū. A rectum et amplū componit hoc tē
pium p̄. quasi amplum rectum. de quo dicit psic
xv ethi. Templū nomen est generale. p̄ locis enī
quibuscumq: magnis antiqui tempula dicebant. et
tempula dicta quasi recta ampla. sed et locus desig
natus ad orientem ad contemplationem templum
dicebatur. cuius p̄tes quatuor erant. Antica ad o
rum. postica ad occasu. sinistra ad septentrione;
dextera ad meridiem spectans. Et autem d: tem
plum a theos qd est deus et platea quasi dei pla
tea ethi est. De tēpli dedicacione habet in enceni
Item vide in tabernaculū. Quando autem anima
infundat in tēplo suo. i. in corpe dixi in extēdu
Tempanceus nea neum in temporeus est.
Temporeus. a tempore dicit temporeus a vni. et
tempanceus nea neū. ad tempus p̄tinens ul in tē
pore veniens. et p̄ compositionem intemperius a
vni. et intemperaceus nea neū. non in tempore ne
nō. Inuenitur eciam tempanceum p̄ p̄matuq:
unde psa xxvij. a. Quasi tempanceum ante matu
ritatez autūpni. i. s̄m interlinearem malum p̄ma
turem uel aliquid huiusmodi
Tempore. A tempus d: tempore ras. tempus
ducere. in tempore viuē. et componit contēgo ras
Tempus. a tempore ras d: hoc (simul tempore
tempus otis. q: repeat et tempetur viciſſim huō
re. ficitate. calore. frigore. Et dicit tempus multi
pliciter. d: enim spacium sine mōa in qua viuī
mus. ut annus. mensis. Dicitur enī tempus aer
uel qualitas aeris s̄m q: dicit pulcu tempus est
sine nubilo tempus est. dicit eoaz tempus coemp
cio reu. s̄m q: dici solē carum tempus est. cara
et difficulte est reu coempco. et bonum tempus